
27.04.2007

 

РЕШЕНИЕ
собрания депутатов  Шумерлинского района

от 24.04.2007г.  № 19/1

20

ОБ ИТОГАХ СОЦИАЛЬНО- ЭКОНОМИЧЕСКОГО  РАЗВИТИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

Рассмотрев итоги социально-экономического  развития
Шумерлинского района за 1 квартал 2007 года

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1. Итоги социально-экономического развития
Шумерлинского района за 1 квартал 2007 года принять к сведению.

2. Рекомендовать отделу по взаимодействию с
предприятиями АПК администрации Шумерлинского района
совместно с главами сельских поселений, руководителями
сельскохозяйственных и обслуживающих предприятий:

-продолжить работу по реализации национального проекта
«Развитие АПК»;

-принять меры, направленные на обеспечение выполнения
показателей, предусмотренных Соглашением между Кабинетом
Министров ЧР и администрацией района на 2007 год.

           3. Рекомендовать управлению экономики,
имущественных и земельных отношений администрации
Шумерлинского района совместно с главами сельских поселений,
руководителями МУП «Шумерлинское районное БТИ», МУП
«Шумерлинский землемер», Шумерлинского филиала ФГУ
«Земельная кадастровая палата» по Чувашской Республике,
межрайонного отдела №3 Управления Роснедвижимости по
Чувашской Республике:

-активизировать работу по реализации Указа Президента
Чувашской Республики от 3 октября 2006 г. № 80 «О
дополнительных мерах по завершению государственного
кадастрового учета земельных участков и государственного учета

объектов недвижимости в Чувашской Республике»;
-продолжить проведение мониторинга средней заработной

платы на предприятиях, в организациях Шумерлинского района
согласно Указа Президента Чувашской Республики от 11 октября
2006 г. № 87 «О дополнительных мерах по обеспечению повышения
заработной платы в Чувашской Республике»;

-обеспечить контроль за исполнением законодательства по
защите прав потребителей, законодательства по размещению
муниципальных заказов бюджетными организациями района.

4. Принять к сведению информацию комиссии по
подведению итогов экономического соревнования между
сельскими поселениями Шумерлинского района о присуждении
мест по результатам работы за 1 квартал 2007 года:

1 место – Юманайское сельское поселение;
2 место – Туванское сельское поселение;
3 место – Шумерлинское сельское поселение.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету и экономике, торговле и
общественному питанию, развитию предпринимательства,
земельным и имущественным отношениям Собрания депутатов
Шумерлинского района.

6. Настоящее решение опубликовать в  издании  «Вестник
Шумерлинского района».

 Глава Шумерлинского района                        В.А. Мурашкин

РЕШЕНИЕ
собрания депутатов  Шумерлинского района

ОБ ИТОГАХ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА  ЗА 1 КВАРТАЛ 2007 ГОДА
от 24.04.2007г.  № 19/2

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1.Информацию об исполнении бюджета Шумерлинского
района за 1 квартал 2007 года принять к сведению.

2. Утвердить отчет об исполнении бюджета Шумерлинского
района за 1 квартал 2007 года по доходам в сумме 27824,5 тыс.
рублей, по расходам в сумме 24352,2 тыс. рублей с превышением
доходов над расходами  в сумме 3472,3 тыс. рублей.

3. Утвердить исполнение:
         по доходам бюджета Шумерлинского района за 1 квартал

2007 года  согласно приложению N 1 к настоящему решению;
         по распределению расходов бюджета Шумерлинского

района за 1 квартал 2007 года по разделам и подразделам
функциональной классификации расходов бюджетов Российской
Федерации согласно приложению N 2 к настоящему решению;

         по распределению расходов бюджета Шумерлинского

района за 1 квартал 2007 года по разделам, подразделам, целевым
статьям и видам расходов функциональной классификации
расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению
N 3 к настоящему решению;

          по распределению расходов бюджета Шумерлинского
района за 1 квартал 2007 года по главным распорядителям и другим
получателям средств бюджета Шумерлинского района в
соответствии с ведомственной структурой расходов бюджетов
Российской Федерации согласно приложению N 4 к настоящему
решению;

4. Начальникам отделов, управлений администрации
Шумерлинского района:

обеспечить своевременное выполнение мероприятий,
направленных на реализацию положений Федерального закона от
6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»;

продолжить инвентаризацию сети бюджетных учреждений

2.4. Обучение плаванию должно проводиться в специально
отведенных местах.

2.5. Каждый гражданин обязан оказать посильную помощь
терпящему бедствие на воде.

2.6. Работниками администраций сельских поселений
должна систематически проводиться разъяснительная работа по
предупреждению несчастных случаев на воде.

III. МЕРЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ДЕТЕЙ НА
ВОДЕ

3.1. Безопасность детей на воде обеспечивается правильным
выбором и оборудованием места купания, систематической
разъяснительной работой с детьми о правилах поведения на воде
и соблюдением мер предосторожности.

3.2. Взрослые обязаны не допускать купания детей в
неустановленных местах, шалостей на воде, плавания на не
приспособленных для этого средствах (предметах) и других
нарушений правил безопасности на воде.

3.3. Участок для купания детей должен выбираться по
возможности у пологого песчаного берега.

Дно участка должно иметь постепенный уклон до глубины
двух метров, без ям, уступов, свободно от водных растений, коряг,
камней, стекла и других предметов.

3.4. На пляжах оборудуются участки для обучения плаванию
детей дошкольного и младшего школьного возраста с глубинами
не более 0,7 метра, а также для детей старшего возраста с глубинами
не более 1,2 метра. Участки ограждаются забором или обносятся
линией поплавков, закрепленных на тросах. В местах с глубинами
до 2 метров разрешается купаться детям в возрасте 12 лет и более
и только хорошо умеющим плавать. Эти места ограждаются
буйками, расположенными на расстоянии 25 - 30 метров один от
другого.

3.5. Пляж должен отвечать установленным санитарным
требованиям, благоустроен.

4.6. За нарушение настоящих Правил виновные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.



2
в целях обеспечения их рационального размещения и изменения
уровня собственности в рамках разграничения расходных
полномочий;

повысить эффективность расходования бюджетных средств
с целью недопущения образования кредиторской задолженности,
принять меры по обеспечению своевременной оплаты по текущим
платежам, не допуская заключения договоров сверх утвержденных
сметных назначений;

обеспечить своевременную выплату заработной платы
работникам.

5.Финансовому отделу администрации  Шумерлинского
района:

 обеспечить качественное и эффективное исполнение
бюджета Шумерлинского района с учетом основных направлений
бюджетной политики Президента Чувашской Республики,

определенных Указом Президента Чувашской Республики от 28
апреля 2006 года №34 «Об основных направлениях бюджетной
политики Чувашской Республики на 2007 год»;

усилить аналитическую работу, направленную на
увеличение доходов в районный бюджет.

6. Контроль за выполнением данного решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету и экономике, торговле и
общественному питанию, развитию предпринимательства,
земельным и имущественным отношениям Собрания депутатов
Шумерлинского района.

7. Решение вступает в силу с момента опубликования в
издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                В. А. Мурашкин
ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА  1 КВАРТАЛ  2007 ГОД                                                                                                                                                              ( ты с.  руб. ) 

 
К од  бю дж етно й 
кл ас си ф икац ии  

Росс ийс кой  
Фед ера ции  

 
 

Н аи м енован ие д ох од ов  
 

 
Н азн ач ено  

 

 
И с пол нен о 

1  2  3  3  
1  0 0 00 000 00 00 00 

000  
Д ОХ О ДЫ  2185 ,6 2368 ,1  

1  0 1 00 000 00 00 00 
000  

НА Л О ГИ  Н А  П РИ БЫ ЛЬ , Д ОХ О ДЫ  11 60 1272 ,6  

1  0 1 02 000 01 00 00 
110  

Нал ог н а д ох оды  ф изи че с ки х л иц  11 60 1272 ,6  

1  0 5 00 000 00 00 00 
000  

НА Л О ГИ  Н А  С О ВО К У П НЫ Й Д ОХ О Д  3 80 358, 9  

1  0 5 02 000 02 00 00 
110  

Е дин ы й на лог на вм ене нны й  до ход  д ля 
отд ел ь ны х  в ид ов  д еятел ь нос ти  

3 80 358, 9  

1  0 8 00 000 00 00 00 
000  

ГО С УД АР С Т ВЕ Н Н А Я  ПО Ш ЛИ Н А, С БО РЫ  80 79 ,2  

 1 09 0000 0 00 000 0 
000  

З АД О Л Ж Е Н НО С Т Ь П О ОТ М ЕНЕ Н Н Ы М  
НА Л О ГАМ , С Б ОР АМ  И  И Н Ы М   О Б ЯЗ АТ Е ЛЬ Н Ы М  
ПЛ А Т ЕЖ АМ  

 54 ,2  

 1 09 0100 0 00 000 0 
110  

Нал ог н а пр ибы л ь  орга низа ций , зачисл яв ш ийс я 
д о 1  ян варя 2 005 года  в м естны е бюд ж еты   

 0 ,5  

 1 09 0401 0 02 000 0 
110  

Нал ог н а  и му щ ес тв о пред прия тий   51 ,7  

 1 09 0405 0 00 000 0 
110  

З ем ел ьн ы й на ло г (по об язате ль ств ам , в оз ник ш им   
д о 1  ян варя 2 006 года ) 

 2 ,0  

1  1 1 00 000 00 00 00 
000  

Д ОХ О ДЫ  О Т  И С П ОЛ Ь З О ВАН ИЯ  И МУ Щ Е С Т ВА , 
НА ХО Д Я Щ Е ГО С Я  В  ГОС У ДА РС Т ВЕН Н ОЙ  И   
МУ Н И Ц ИП А ЛЬ Н ОЙ  С О БС Т В ЕН Н О СТ И  

 
215 ,1 

 
246, 2  

 
 

 1 11 0501 1 01 000 0 
120  

А ренд ная  плат а и п ост упл ени я  от п род ажи  права  
на  закл юч ени е д огов ор ов  ар енд ы  за з ем ел ьн ы х 
уча ст ко в , гос у дар ств енна я  со бс тв енн ост ь н а 
кото ры е н а ра згран ич ена,  рас пол оже нны х  в  
гра ниц ах  пос еле ний (з а  ис клю ч ение м зем ел ьн ых 
уча ст ко в , пре дна значен ны х  дл я  ц еле й ж ил ищ но го 
строи тел ьс тва) 

 
 

153 ,1 

 
 

165, 7  

1  1 1 05 035 05 00 00 
120  

Д ох оды  от с да чи в аре нд у и м ущ е ства , 
на ход ящ е гос я в  опер ати вном  уп рав л ени и орга нов  
управ л ения  м уни цип аль н ы х р айон ов и соз данн ы х 
им и уч реж д ений   в  хозяйс тв е нном  вед ени и 
м ун ици пал ьн ы х уни тарны х п редп рияти й 

 
 

62 

 
 

80 ,5  

 1 12 0000 0 00 000 0 
000  

ПЛ А Т ЕЖ И  ПР И  П О Л Ь ЗО ВА Н И И П РИ Р ОД НЫ МИ  
Р ЕС УР С АМ И  

15 7 ,6  

 1 12 0100 0 01 000 0 
120  

Пл ата з а не гативн ое в оз де йст в ие на  окру ж ающ ую 
сред у 

15 7 ,6  

 1 14 0000 0 00 000 0 
000  

Д ОХ О ДЫ  О Т  П Р О ДА Ж И  М АТ Е РИ А ЛЬ Н ЫХ  И  
НЕ М А Т ЕРИ АЛ ЬН Ы Х АК Т И ВО В 

247 ,5 247, 5  

 1 16 0000 0 00 000 0 
000  

Ш Т Р АФ Ы , С А Н КЦ И И , В О ЗМ ЕЩ ЕН И Е У Щ ЕР Б А  88 9 2 

1  1 7 00 000 00 00 00 
000  

ПР ОЧ И Е  Н ЕН А ЛО ГО ВЫ Е  Д ОХ О ДЫ   9 ,9  

 2 00 0000 0 00 000 0 
000  

БЕ З ВО З М Е ЗД Н Ы Е  ПО С Т УП Л Е Н И Я   2 2628 ,2 2 2336 ,4  

 2 02 0000 0 00 000 0 
000  

Бе зв озм езд ны е  пос туп лен ия от  др угих  б юд же тов  
б юдж етн ой с истем ы  Р ос си йско й Ф еде рац ии  

2 2628 ,2 2 2336 ,4  

 2 02 0100 0 00 000 0 
151  

Д отац ии от д руг их  бю дж етов б юд же тной  си сте мы  
Р осс ий ской  Фе де раци и  

8832 ,1 8832 ,1  

      20 2 010 01 0 5 
0000  151  

Д отац ии  б юд ж етам   м у ниц ипал ьны х  рай онов н а 
вы ра в нив ан ие уровн я бю дж етно й об ес печ енн ос ти  

7181 ,6 7181 ,6  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ
НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

В ПЕРИОД КУПАЛЬНОГО СЕЗОНА

от 27.04.2007г.  № 165

В соответствии с п. 24 ст. 15 Федерального закона от 6 октября
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и
дополнениями), постановлением Кабинета Министров Чувашской
Республики от 26 мая 2006 г. № 139 «Об утверждении Правил охраны
жизни людей на воде в Чувашской Республике», п. 23 ст. 7 Устава
Шумерлинского района и в целях обеспечения безопасности людей
на водных объектах Шумерлинского района в период купального
сезона 2007 года

 п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Правила охраны жизни людей на воде на
территории Шумерлинского района в период купального сезона
согласно приложению.

2. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации
Шумерлинского района:

разработать план мероприятий по обеспечению
безопасности людей на водоемах в период купального сезона 2007
года;

осуществлять взаимодействие со спасательным постом
государственного учреждения «Чувашская республиканская
поисково-спасательная служба» Государственного комитета
Чувашской Республики по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям по проведению аварийно-спасательных
и других неотложных работ.

3. Провести «Месячник безопасности на воде» в
образовательных учреждениях и детских оздоровительных лагерях
с 15 июня по 15 июля 2007 г.

4. Рекомендовать главам сельских поселений

Шумерлинского района:
определить и оборудовать места массового отдыха людей

вблизи водоемов и обеспечить развертывание на них
спасательных постов;

определить потенциально опасные участки водоемов и
обозначить их соответствующими предупреждающими и
запрещающими знаками;

довести до населения информацию об опасных участках
водоемов и местах, запрещенных для купания, через средства
массовой информации и наглядной агитации;

установить в местах массового отдыха населения вблизи
водоемов, пляжей и переправ стенды (щиты) с материалами по
профилактике несчастных случаев с людьми на воде и
извлечениями из Правил охраны жизни людей на воде;

организовать дежурство медицинского персонала на пляжах
и в местах массового отдыха населения вблизи водоемов;

провести обследование пляжей и других мест массового
отдыха населения вблизи водоемов;

организовать регулярные выступления в средствах массовой
информации по доведению Правил охраны жизни людей на воде.

5. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления
возложить на отдел по делам ГО и ЧС администрации
Шумерлинского района.

Глава Шумерлинского района    В.А. Мурашкин

ПРАВИЛА
ОХРАНЫ ЖИЗНИ ЛЮДЕЙ НА ВОДЕ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

 В ПЕРИОД КУПАЛЬНОГО СЕЗОНА
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с
Правилами охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике,
утвержденными постановлением Кабинета Министров Чувашской
Республики от 26.05.2006 г. № 139, и являются обязательными для
выполнения всеми юридическими и физическими лицами на
территории Шумерлинского района.

1.2. Администрации сельских поселений Шумерлинского
района в целях безопасности жизни и здоровья граждан
устанавливают места, где запрещены купание, катание на лодках,
забор воды для питьевых и бытовых нужд, водопой скота, а также
определяют другие условия общего водопользования на водных
объектах, расположенных на территории поселения.

1.3. Участки водных объектов для массового отдыха, купания
и занятия спортом в Шумерлинском районе устанавливаются
администрациями сельских поселений Шумерлинского района.

1.4. При проведении экскурсий, коллективных выездов на
отдых и других массовых мероприятий на водоемах руководителям
предприятий, учреждений или организаций рекомендуется
выделять лиц, ответственных за безопасность людей на воде,
общественный порядок и охрану окружающей среды.

II. МЕРЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
НА ВОДЕ

2.1. Запрещается:
2.1.1. Купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с

предупреждениями и запрещающими надписями.
2.1.2. Купание в необорудованных, незнакомых местах.
2.1.3. Заплывать за буйки, обозначающие границы плавания.
2.1.4. Подплывать к моторным, весельным лодкам и другим

плавсредствам.
2.1.5. Прыгать в воду с лодок, причалов, а также сооружений,

не приспособленных для этих целей.
2.1.6. Загрязнять и засорять водоемы.
2.1.7. Распивать спиртные напитки, купаться в состоянии

алкогольного опьянения.
2.1.8. Приводить с собой собак и других животных.
2.1.9. Оставлять на берегу  бумагу, стекло и другой мусор.
2.1.10. Играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных

для этих целей местах, а также допускать в воде шалости,
связанные с нырянием и захватом купающихся.

2.1.11. Подавать крики ложной тревоги.
2.1.12. Плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных

камерах.
2.2. При обучении плаванию ответственность за

безопасность несет преподаватель (инструктор, тренер,
воспитатель), проводящий обучение или тренировки.

2.3. При групповом обучении плаванию группы не должны
превышать 10 человек. За группой должны наблюдать опытный
спасатель и медицинский работник.

19



3. От координационного Совета организаций
профсоюзов Шумерлинского района:

- Никитина А.И. – председатель профкома госучреждений
Шумерлинского района (по согласованию);

- Спиридонова В.Н. – председатель профкома профсоюза

работников сельского хозяйства (по согласованию);
- Багаутдинов И.Х. – председатель профкома

здравоохранения (по согласованию);
- Карпова Г.М. – председатель Шумерлинской городской

организации профсоюза работников образования (по
согласованию).

РЕШЕНИЕ
собрания депутатов  Шумерлинского района

О СОСТАВЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПАЛАТЫ ПРИ  СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
от 24.04.2007г.  № 19/8

Руководствуясь решением Собрания депутатов
Шумерлинского района от 29.03.2007г. № 18/8 «О Молодежной
Палате при Собрании депутатов Шумерлинского района,
заявлений претендентов о вступлении в Молодежную Палату

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1. Утвердить прилагаемый состав Молодежной Палаты при

Собрании депутатов Шумерлинского района.
2. Утвердить председателем Молодежной Палаты при

Собрании депутатов Шумерлинского района Шуканову Евгению
Игоревну.

Глава Шумерлинского района                         В. А. Мурашкин

СОСТАВ
 МОЛОДЕЖНОЙ ПАЛАТЫ ПРИ

СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

1.  Шуканова Евгения Игоревна  - 17.04.1987 года рождения,
проживающая в д. Шумерля, ул.Энгельса, д.61 кв.2;

2.  Селиванова Инна Петровна –  06.10.1984 года рождения,
проживающая в с. Р. Алгаши, ул. Октябрьская, д.12;

3.  Биктимирова Елена Станиславовна  - 12.11.1982 года
рождения, проживающая в пос. Саланчик, ул. Николаева, д.10, кв.
3;

4. Прокопьева Ольга Владимировна – 20.07.1987 года
рождения, проживающая в с. Нижняя Кумашка, ул. Советская,
д.18;

5.  Быкова Ирина Викторовна  – 16.06.1983 года рождения,
проживающая в д. Торханы, ул. Октябрьская д.43;

6.   Козлова Ольга Ивановна  - 14.02.1978, проживающая в
пос. Красный Октябрь, ул. Молодежная, д.34;

7.   Макарова Анастасия Николаевна – 10.01.1984 года
рождения, проживающая в г Шумерля, ул.Ленина, д.40, кв.4,

работающая в Агрофирме «Айсберг».
8.   Епишина Наталья Владимировна –  26.07.1981 года

рождения, проживающая в с. Ходары, ул. Ленина д.19, кв.1;
9.   Губанова Ольга Валентиновна – 11.11.1988 года рождения,

проживающая в с. Туваны, ул. Молодежная, д.3, кв.2;
10.  Ваструшкин Валерий Геннадьевич – 03.03.1986 года

рождения, проживающий в с. Малые Туваны, ул. Мира, д.94;
11.   Чекменева Марина Александровна  - 09.12.1987 года

рождения, проживающая в с. Б. Алгаши, ул. Школьная, д.4, кв.4;
12. Никифорова Владилена Геннадьевна – 02.07.1983 года

рождения, проживающая в с. Юманаи, ул. Октябрьская, д.28;
13. Спиридонова Людмила Петровна – 10.01.1979 года

рождения, проживающая в пос. Р. Мыслец, ул. Пионерская, д.7;
14.  Мулакова Роза Николаевна -  01.02.1984 года рождения,

проживающая в г.Шумерля, ул.Жукова, д.1, кв.118, работающая в
ГУ «Станция по борьбе с болезнями животных».

РЕШЕНИЕ
собрания депутатов  Шумерлинского района

О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ БЕЗНАДЗОРНОСТИ,
БЕСПРИЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ  НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, ВЫЯВЛЕНИЮ И

УСТРАНЕНИЮ ПРИЧИН И УСЛОВИЙ, СПОСОБСТВУЮЩИХ ИХ СОВЕРШЕНИЮ
от 24.04.2007г.  № 19/9

В соответствии с Законом Чувашской Республики от
25.11.2003г. № 38 «О профилактике правонарушений в Чувашской
Республике», на основании письма и списков комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав при администрации
Шумерлинского района от 12.03.2007г. № 9

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

1. Образовать из числа депутатов Собрания депутатов
Шумерлинского района комиссию по предупреждению

безнадзорности, беспризорности и правонарушений
несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и
условий, способствующих их совершению.

2. Депутатам Собрания депутатов Шумерлинского района
применить к лицам, указанным в списках несовершеннолетних,
стоящих на учете КДН, все формы профилактического воздействия
согласно избирательных округов.

3.  Контроль над исполнением настоящего решения
возложить на председателя Собрания депутатов Шумерлинского
района Бельцова В.И.

Глава Шумерлинского района                                  В. А. Мурашкин

18 3
                                                                                                                                                              (тыс. руб.) 

 
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

 
 

Наименование доходов 
 

 
Назначено 

 

 
Исполнено 

1 2 3 3 
      202 01003 05 0000 

151 
Дотации  бюджетам муниципальных районов на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов 

1650,5 1650,5 

202 02000 00 0000 151 Субвенции  от других бюджетов бюджетной системы 
Российской 

9030,4 8738,6 

202 02004 05 0000 151 Субвенции бюджетам  муниципальных районов на 
осуществление федеральных полномочий по 
государственной регистрации актов гражданского 
состояния 

103,5 103,5 

 202 02008 05 0000 151 Субвенции бюджетам  муниципальных районов для 
финансового обеспечения переданных исполнительно-
распорядительным органа муниципальных 
образований полномочий по составлению  списков 
кандидатов  в присяжные заседатели федеральных 
судов   

 
 

1,8 

 
 

- 

 202 02039 05 0000 151 Субвенции бюджетам  муниципальных районов на 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство  в государственных и муниципальных 
общеобразовательных школах 

350,1 330,9 

202 02020 05 0000 151 Субвенции на обеспечение полномочий по воинскому 
учету  на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

58,8 58,8 

202 02038 05 0000 151 Субвенции на выплаты единовременного пособия при 
всех формах устройства детей, лишенных 
родительского попечения в семью 

 
34 

 
- 

 202 02040 05 0000 151 Субвенции бюджетам  муниципальных районов  на 
предоставление гражданам субсидий  на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 

398,2 398,2 

202 02028 05 0000 151 Субвенции бюджетам на денежные выплаты 
медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских 
пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским сестрам 
скорой медпомощи 

 
468,6 

 
272,3 

202 02043 05 0000 151 Субвенции на выполнение органами местного 
самоуправления государственных полномочий по 
расчету и предоставлению дотаций поселениям на 
выравнивание финансовых возможностей по решению 
вопросов местного значения поселений 

 
2519,9 

 
2519,9 

202 02043 05 0000 151 Субвенции на обеспечение государственных гарантий 
прав граждан на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего,  
основного общего, среднего (полного)общего 
образования  

 
5025 

 
5025 

202 02043 05 0000 151 Прочие субвенции, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов  

0,7 0,7 

 
 

202 0205305 0000 151 

Субвенции на выплату компенсации части 
родительской платы за содержание ребенка в 
муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования 

 
 

40,5 

 
 

- 

202 03999 05 0000 151 Субвенции на обеспечение государственных 
полномочий по созданию комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав и организация 
деятельности таких  комиссий 

 
29,3 

 
29,3 

202 04000 00 0000 151 Субсидии  от других бюджетов бюджетной системы 
Российской 

4765,7 
 

4765,7 

202 04008 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
предоставление субсидий молодым семьям для 
приобретения жилья 

1212,4 1212,4 

 202 04999 05 0000 151 Прочие субсидии (субсидии на частичное возмещение 
расходов бюджетов  муниципальных районов на 
содержание дорог общего пользования местного 
значения (с учетом передаваемых из республиканской 
собственности))  

3553,3 3553,3 

3 00 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ  И ИНОЙ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

4038,5 3120,0 

 ВСЕГО 28852,3 27824,5 
 



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 1 КВАРТАЛ 2007 ГОДА ПО РАЗДЕЛАМ И
ПОДРАЗДЕЛАМ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 Сумма,тыс.рублей

Наименование расходов

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 4243,3 2860,1
Функционирование местных администраций 01 04 3268,3 2153,5
Представительные органы власти местн адм 01 03 17,8 6,8
Судебная система 01 05 2,0 0,0
Финансовые органы 01 06 344,2 342,0
Обслуживание муниципального долга 01 12 0,0 0,0
Другие общегосударственные вопросы 01 15 611,0 357,8
Резервный фонд 01 13 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХР ДЕЯТЕЛЬН 03 50,0 36,8
Обеспечение функц органов правоохр деятельн 03 02 50,0 36,8

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 6429,4 2062,2
из них:Транспорт 04 08 5829,4 2053,8
Мероприятия по землеустройству и землепользованию 04 11 600,0 8,4

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 0,0 0,0
Коммунальное хозяйство 05 02 0,0 0,0

ОБРАЗОВАНИЕ 07 12477,1 9685,9
из них:Дошкольное образование 07 01 1380,3 1031,4
Общее образование 07 02 10204,8 8076,8
Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 9,0 4,1
Другие вопросы в области образования 07 09 883,0 573,6

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ,СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 441,2 353,7
из них:Культура 08 01 441,2 353,7
Телевидение и радиовещание 08 03 0,0 0,0

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И СПОРТ 09 7857,2 5607,9
из них:Здравоохранение 09 01 7811,8 5581,1
Физическая культура и спорт 09 02 45,4 26,8

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 1811,1 808,1
из них:Пенсионное обеспечение 10 01 60,0 38,0
Социальное обеспечение населения 10 03 1717,1 770,1
Борьба с беспризорностью, опека, попечительство 10 04 34,0 0,0

Раздел Подраздел Назначено Исполнено

4
выработки рекомендаций Комиссии по развитию коллективно-
договорного регулирования социально-трудовых и иных
непосредственно связанных с ними отношений;

осуществлять контроль за выполнением своих решений;
принимать участие в заседаниях, на которых

рассматриваются вопросы, связанные с регулированием
социально-трудовых и иных непосредственно связанных с ними
отношений;

вносить предложения об отмене или приостановке действия
решений сторон;

направлять членов Комиссии, специалистов, экспертов в
организации для ознакомления с трудовыми и социальными
условиями работников;

вносить предложения о привлечении к ответственности
должностных лиц, не обеспечивающих выполнение условий
соглашения и согласованных действий;

приглашать для участия в своей деятельности специалистов,
представителей других организаций;

создавать рабочие группы с привлечением специалистов;
принимать участие в проведении совещаний, конференций,

конгрессов, семинаров по вопросам социально-трудовых и иных
непосредственно связанных с ними отношений и социального
партнерства в согласованном с организаторами указанных
мероприятий порядке.

4.2. Комиссия разрабатывает и утверждает регламент
Комиссии, определяет порядок подготовки проекта и заключения
соглашения.

5. Порядок принятия решения Комиссии

5.1. Решение Комиссии считается принятым, если за него
проголосовали все три стороны.

5.2. Порядок принятия решения каждой стороной
определяется регламентом Комиссии.

5.3. Члены Комиссии, не согласные с принятым решением,
вправе требовать занесения их особого мнения в протокол
заседания Комиссии.

5.4. Решение Комиссии является обязательным для всех
участников соглашения и в 10-дневный срок публикуются в
средствах массовой информации или доводятся до сторон
социального партнерства.

6. Координатор Комиссии

6.1. Координатор Комиссии назначается Собранием депутатов
Шумерлинского района. Координатор Комиссии не является
членом Комиссии.

6.2. Координатор Комиссии:
организует деятельность Комиссии, председательствует на

ее заседаниях;
утверждает состав рабочих групп;
оказывает содействие в согласовании позиций сторон;
подписывает регламент Комиссии, планы работы и решения

Комиссии;
запрашивает у администраций сельских поселений

Шумерлинского района информацию о заключаемых и
заключенных соглашениях, регулирующих социально-трудовые и

иные непосредственно связанные с ними отношения, и
коллективных договорах в целях выработки рекомендаций
Комиссии по развитию коллективно-договорного регулирования
социально-трудовых и иных непосредственно связанных с ними
отношений;

приглашает для участия в работе Комиссии представителей
организаций профсоюзов,  работодателей, органов местного
самоуправления Шумерлинского района, не являющихся членами
Комиссии, а также глав сельских поселений Шумерлинского
района, специалистов, представителей других организаций;

проводит в пределах своей компетенции консультации с
координаторами сторон по вопросам, требующим принятия
оперативных решений;

информирует Главу Шумерлинского района и Собрание
депутатов Шумерлинского района о деятельности Комиссии;

информирует Комиссию о мерах, принимаемых Главой
Шумерлинского района и Собранием депутатов Шумерлинского
района в области социально-трудовых и иных непосредственно
связанных с ними отношений.

6.3. Координатор Комиссии не вмешивается в деятельность
сторон и не принимает участие в голосовании.

7. Координаторы сторон

7.1. Деятельность каждой из сторон организует координатор
стороны.

7.2. Координаторы сторон, представляющих организации
профсоюзов, работодателей, избираются указанными сторонами.

7.3. Координатор стороны, представляющий администрацию
Шумерлинского района, назначается главой Шумерлинского
района.

7.4. Координатор каждой из сторон по ее поручению вносит
координатору Комиссии предложения по проектам планов работы
комиссии, повесткам ее заседаний, персональному составу
представителей стороны в рабочих группах, информирует
Комиссию об изменениях персонального состава стороны,
организует совещания представителей стороны в целях уточнения
их позиций по вопросам, внесенным на рассмотрение Комиссии.

7.5. Координатор каждой из сторон по ее поручению вправе
вносить координатору Комиссии предложения о проведении
внеочередного заседания Комиссии. В этом случае координатор
обязан созвать заседание Комиссии в течение двух недель со дня
поступления указанного предложения.

7.6. Координатор каждой из сторон приглашает для участия
в работе Комиссии соответственно представителей организаций
профсоюзов, работодателей и органов местного самоуправления
Шумерлинского района, не являющихся членами Комиссии, а
также  специалистов, представителей других организаций.

8. Член Комиссии

8.1. Права и обязанности члена Комиссии определяются
регламентом Комиссии.

Член Комиссии вправе знакомиться с соответствующими
нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Чувашской Республики, информационными и справочными
материалами.

СОСТАВ
ЧЛЕНОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ

ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ
1. От администрации Шумерлинского района:
- Соланова Надежда Ивановна – начальник управления

экономики, имущественных и земельных отношений
администрации Шумерлинского района;

- Александров Георгий Степанович – начальник отдела по
делам ГО и ЧС администрации Шумерлинского района;

- Крылова Светлана Вячеславовна – заведующая сектором
правового обеспечения администрации Шумерлинского района.

2. От работодателей Шумерлинского района:
- Кузьмин Владимир Петрович – представитель ТПП ЧР в г.

Шумерля (по согласованию);
- Кузьмин Юрий Васильевич – предприниматель

Шумерлинского района (по согласованию)
- Мартынов Владимир Яковлевич – директор МОУ

«Туванская ООШ» (по согласованию);
- Корнилов Леонид Михайлович – председатель СХПК им.

Чапаева (по согласованию).

17



повреждения сооружениям связи и радиофикации (повреждать
опоры и арматуру воздушных линий связи, обрывать провода,
набрасывать на них посторонние предметы и другое).

3.10. За нарушение настоящего Порядка землепользователи,
землевладельцы и арендаторы земельных участков, находящихся
в пределах санитарно-защитных, охранных и иных зон, несут
ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

РЕШЕНИЕ
собрания депутатов  Шумерлинского района

О МУНИЦИПАЛЬНОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ
В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ

от 24.04.2007г.  № 19/7
Руководствуясь Федеральным законом от 01.05.1999г. № 92-

ФЗ «О Российской трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений», Законом Чувашской Республики
от 30.03.2006г. № 7 «О социальном партнерстве» (в ред. от
30.11.2006г.), Указом Президента Чувашской Республики от
29.11.1999г. № 86 «О республиканской трехсторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений» (в ред. от
09.02.2007г.)

Собрание депутатов Шумерлинского района  решило:

1. Образовать муниципальную трехстороннюю комиссию по
регулированию социально-трудовых отношений в Шумерлинском
районе.

2. Утвердить Положение о муниципальной трехсторонней

комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в
Шумерлинском районе (Приложение № 1).

3. Утвердить состав членов муниципальной трехсторонней
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в
Шумерлинском районе (Приложение № 2).

4. Назначить координатором муниципальной трехсторонней
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в
Шумерлинском районе заместителя главы – начальника отдела
образования и молодежной политики администрации
Шумерлинского района Мозякова Ю.Я.

4. Опубликовать настоящее решение в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                     В.А.Мурашкин

П О Л О Ж Е Н И Е О МУНИЦИПАЛЬНОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ
ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ  В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ

1. Общие положения

1.1. Муниципальная трехсторонняя комиссия по
регулированию социально-трудовых отношений в Шумерлинском
районе (далее - Комиссия) является постоянно действующим
органом системы социального партнерства в сфере труда в
Шумерлинском районе, образованным в соответствии с Трудовым
кодексом Российской Федерации и Законом Чувашской
Республики “О социальном партнерстве”.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами,
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами
Чувашской Республики, указами и распоряжениями Президента
Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями
Кабинета Министров Чувашской Республики, решениями
Собрания депутатов Шумерлинского района, постановлениями и
распоряжениями главы Шумерлинского района, настоящим
Положением и регламентом Комиссии.

1.3. Комиссия состоит из представителей администрации
Шумерлинского района, работодателей Шумерлинского района,
координационного Совета организаций профсоюзов
Шумерлинского района, которые образуют соответствующие
стороны Комиссии (далее - стороны).

2. Основные цели и задачи Комиссии

2.1. Основными целями Комиссии являются регулирование
социально-трудовых и иных непосредственно связанных с ними
отношений и согласование социально-экономических интересов
сторон.

2.2. Основными задачами Комиссии являются:
взаимодействие и сотрудничество сторон на районном уровне

в целях решения социально-трудовых и экономических проблем, в
том числе связанных с территориальными особенностями
Шумерлинского района, ведения коллективных переговоров,
подготовки проектов муниципальных соглашений, их обсуждения
и заключения.

3. Принципы и порядок формирования Комиссии

3.1. Комиссия формируется на основе принципов:
добровольности участия  в деятельности Комиссии;
полномочности сторон;
самостоятельности и независимости при определении

персонального состава своих представителей в Комиссии.
3.2. Представительство в Комиссии определяется каждой

из сторон самостоятельно.
3.3. Утверждение и замена представителей в Комиссии

производятся решениями Собрания депутатов Шумерлинского
района.

3.4. Представители сторон являются членами Комиссии.
4. Права Комиссии

4.1. Комиссия вправе:
проводить с органами местного самоуправления

Шумерлинского района в согласованном с ними порядке
консультации по вопросам, связанным с выработкой и реализацией
социально ориентированной политики экономических
преобразований в Шумерлинском районе;

принимать участие в разработке и (или) обсуждении
проектов нормативных правовых актов Шумерлинского района,
программ социально-экономического развития, других актов в
сфере труда;

согласовывать интересы координационного Совета
организаций профсоюзов,  работодателей, администраций
сельских поселений Шумерлинского района при разработке
проекта соглашения, реализации указанного соглашения,
выполнении решений Комиссии;

вести коллективные переговоры для подготовки проекта
соглашения и иных соглашений, регулирующих социально-
трудовые и иные непосредственно связанные с ними отношения,
реализации указанных соглашений;

запрашивать у администраций сельских поселений
Шумерлинского района, работодателей и организаций профсоюзов
информацию о заключаемых и заключенных соглашениях,
регулирующих социально-трудовые и иные непосредственно
связанные с ними отношения, и коллективных договорах в целях

16
 РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 1 КВАРТАЛ 2007 ГОДА ПО РАЗДЕЛАМ И
ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ  ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ

БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
 Сумма,тыс.рублей

Наименование расходов

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 4243,3 2860,1

 Функционирование  местных администраций 01 04 3268,3 2153,5

Руководство и управление в сфере установленных

функций 01 04 0010000 3268,3 2153,5

Центральный аппарат 01 04 0010000 005 3268,3 2153,5
Функционирование законодательных(представительных) органов 
государственной власти и местного самоуправления 01 03 17,8 6,8

Представит органы власти мест адм 01 03 0010000 005 17,8 6,8

Судебная система 01 05 2,0 0,0
Составление(изменение и дополнение) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 01 05 5190000 070 2,0 0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов надзора 01 06 344,2 342,0

Руководство и управление в сфере установленных функций 01 06 0010000 005 344,2 342,0

Обслуживание государственного и муниципального долга 01 12 0,0 0,0

Процентные платежи по муниципальному долгу 01 12 0650000 152 0,0 0,0

Резервные фонды 01 13 0,0 0,0

Резервные фонды органов местного самоуправления 01 13 0700000 184 0,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 01 15 611,0 357,8

Непрограммные инвестиции в основные фонды 01 15 1020000 214 130,0 50,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 01 15 0010000 327 344,0 233,3

Государственная регистрация актов гражданского состояния 01 15 5190000 608 137,0 74,5

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХР ДЕЯТЕЛЬН 03 50,0 36,8

Обеспечение функц органов правоохр деятельн 03 02 5220000 253 50,0 36,8

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 6429,4 2062,2

Транспорт 04 08 5829,4 2053,4

Дорожное хозяйство 04 08 3150000 5829,4 2053,4

Отдельные мероприятия в области дорожного хозяйства 04 08 3150000 365 5829,4 2053,4

Другие вопросы в области национальной экономики 04 11 600,0 8,4

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 04 11 3400000 406 600,0 8,4

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 0,0 0,0

Непрограммные инвестиции в основные фонды 05 02 1020000 214 0,0 0,0

ОБРАЗОВАНИЕ 07 12477,1 9685,9

Дошкольное образование 07 01 1380,3 1031,4

Детские дошкольные учреждения 07 01 4200000 1380,3 1031,4

Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 07 01 4200000 327 1380,3 1031,4

Общее образование 07 02 10204,8 8076,8

Школы-детские сады,школы начальные,неполные

средние и средние 07 02 4210000 8873,3 7031,7

Государственнвая поддержка в сфере образования 07 02 4210000 327 8873,3 7031,7

Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 4230000 658,1 644,4

Обеспечение деятельности подведомственных

ИсполненоРаздел Под- Целевая Вид Назначено

5



Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 07 02 4230000 327 658,1 644,4

Доплата за классное руководство 07 02 5200000 623 350,1 197,4

Поощрение лучших учителей 07 02 5200000 622 0,0 0,0

Непрограммные инвестиции в  основные фонды 07 02 1020000 214 323,3 203,3

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 9,0 4,1

Организационно-воспитательная работа с молодежью 07 07 4310000 327 9,0 4,1

Другие вопросы в области образования 07 09 883,0 573,6

Учреждения,обеспечивающие предоставление услуг в .

сфере образования 07 09 4520000 883,0 573,6

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 07 09 4520000 327 883,0 573,6

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ,СРЕДСТВА МАССОВОЙ

ИНФОРМАЦИИ 08 441,2 353,7

Культура 08 01 441,2 353,7

Обеспечение деятельности подведомственных 08 01 4430000 441,2 353,7

учреждений 08 01 4430000 327 441,2 353,7

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И СПОРТ 09 7857,2 5607,9

Здравоохранение   09 01 7811,8 5581,1

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные части 09 01 4700000 5307,9 4071,5

Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 09 01 4700000 327 5307,9 4071,5

Расчеты за пролеченных больных 09 01 4690000 455 544,7 0,0

Поликлиники,амбулатории,диагностические центры 09 01 4710000 872,8 773,2

Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 09 01 4710000 327 872,8 773,2

Фельдшерско-акушерские пункты 09 01 4780000 710,1 585,1

Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 09 01 4780000 327 710,1 585,1

Денежные выплаты мед персоналу ФАП 09 01 5200000 624 376,3 151,3

 Спорт и физическая культура 09 02 45,4 26,8

Непрограммные инвестиции в  основные фонды 09 02 1020000 214 0,0 0,0

Физическая культура и спорт 09 02 5120000 455 45,4 26,8

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 1811,1 808,1

Пенсионное обеспечение 10 01 60,0 38

Пенсии 10 01 4900000 60,0 38

Пенсии другим категориям граждан 10 01 4900000 714 60,0 38

Социальное обеспечение населения 10 03 1717,1 770,1

Субсидии населению на Ж КУ 10 03 5190000 572 15,2 0

Другие вопросы в области социальной политики 10 03 5140000 482 15,0 15,0

Субсидии молодым семьям для приобретения жилья 10 03 1042000 661 1686,8 755,1

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан 10 03 5190000 613 0,1 0,0

Борьба с беспризорностью, опека, попечительство 10 04 34,0 0,0

Выплата единовременного пособия при всех формах устройства 
детей, лишенных родительского попечения, в семью 10 04 5190000 424 34,0 0,0

МЕЖ БЮДЖ ЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 11 3052,3 2937,5

Финансовая помощь бюджетам других уровней 11 01 2494,9 2494,9

Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 11 01 5210000 501 2494,9 2494,9

Фонд компенсаций 11 02 557,4 442,6

Субвенции местным бюджетам 11 02 5190000 523 557,4 442,6

   ВСЕГО РАСХОДОВ 36361,6 24352,2

6
лесорубочных билетов на общих основаниях. Полученная при этом
древесина используется указанными предприятиями.

Любые работы и действия, производимые в охранных зонах
трубопроводов, кроме ремонтно - восстановительных и
сельскохозяйственных работ, могут выполняться только по
получении “Разрешения на производство работ в охранной зоне
магистрального трубопровода” от предприятия трубопроводного
транспорта.

Разрешение на производство работ может быть выдано только
при условии наличия у производителя работ проектной и
исполнительной документации, на которой нанесены действующие
трубопроводы.

Полевые сельскохозяйственные работы в охранных зонах
трубопроводов производятся землепользователями с
предварительным уведомлением предприятия трубопроводного
транспорта о их начале.

3.9. В целях обеспечения связи (кроме космической связи),
радиовещания, телевидения, информатики могут предоставляться
земельные участки для размещения объектов соответствующих
инфраструктур, включая:

1) эксплуатационные предприятия связи, на балансе которых
находятся радиорелейные, воздушные, кабельные линии связи и
соответствующие полосы отчуждения;

2) кабельные, радиорелейные и воздушные линии связи и
линии радиофикации на трассах кабельных и воздушных линий
связи и радиофикации и соответствующие охранные зоны линий
связи;

3) подземные кабельные и воздушные линии связи и
радиофикации и соответствующие охранные зоны линий связи;

4) наземные и подземные необслуживаемые усилительные
пункты на кабельных линиях связи и соответствующие охранные
зоны;

5) наземные сооружения и инфраструктуру спутниковой
связи.

На трассах кабельных и воздушных линий связи и линий
радиофикации  устанавливаются охранные зоны с особыми
условиями использования:

для подземных кабельных и для воздушных линий связи и
линий радиофикации, расположенных вне населенных пунктов
на безлесных участках, - в виде участков земли вдоль этих линий,
определяемых параллельными прямыми, отстоящими от трассы
подземного кабеля связи или от крайних проводов воздушных линий
связи и линий радиофикации не менее чем на 2 метра с каждой
стороны;

для наземных и подземных необслуживаемых усилительных
и регенерационных пунктов на кабельных линиях связи - в виде
участков земли, определяемых замкнутой линией, отстоящей от
центра установки усилительных и регенерационных пунктов или
от границы их обвалования не менее чем на 3 метра и от контуров
заземления не менее чем на 2 метра.

Трассы линий связи должны периодически расчищаться от
кустарников и деревьев, содержаться в безопасном пожарном
состоянии, должна поддерживаться установленная ширина просек.
Деревья, создающие угрозу проводам линий связи и опорам линий
связи, должны быть вырублены с оформлением в установленном
порядке лесорубочных билетов (ордеров).

Просеки для кабельных и воздушных линий связи и линий
радиофикации, проходящие по лесным массивам и зеленым
насаждениям, должны содержаться в безопасном пожарном
состоянии силами предприятий, в ведении которых находятся
линии связи и линии радиофикации.

На трассах кабельных линий связи устанавливаются
информационные знаки, являющиеся ориентирами. Количество,
тип и места установки информационных знаков определяются
владельцами или предприятиями, эксплуатирующими линии связи,
по существующим нормативам и правилам либо нормативам и
правилам, установленным для сетей связи общего пользования
Российской Федерации.

Границы охранных зон на трассах подземных кабельных
линий связи определяются владельцами или предприятиями,
эксплуатирующими эти линии.

Юридические и физические лица, ведущие хозяйственную
деятельность на земельных участках, по которым проходят линии
связи и линии радиофикации, обязаны:

а) принимать все зависящие от них меры, способствующие
обеспечению сохранности этих линий;

б) обеспечивать техническому персоналу
беспрепятственный доступ к этим линиям для ведения работ на
них (при предъявлении документа о соответствующих
полномочиях).

В пределах охранных зон без письменного согласия и
присутствия представителей предприятий, эксплуатирующих
линии связи и линии радиофикации, юридическим и физическим
лицам запрещается:

а) осуществлять всякого рода строительные, монтажные и
взрывные работы, планировку грунта землеройными механизмами
(за исключением зон песчаных барханов) и земляные работы (за
исключением вспашки на глубину не более 0,3 метра);

б) производить геолого-съемочные, поисковые,
геодезические и другие изыскательские работы, которые связаны
с бурением скважин, шурфованием, взятием проб грунта,
осуществлением взрывных работ;

в) производить посадку деревьев, располагать полевые
станы, содержать скот, складировать материалы, корма и
удобрения, жечь костры, устраивать стрельбища;

г) устраивать проезды и стоянки автотранспорта, тракторов
и механизмов, провозить негабаритные грузы под проводами
воздушных линий связи и линий радиофикации, строить каналы
(арыки), устраивать заграждения и другие препятствия;

д) производить строительство и реконструкцию линий
электропередач, радиостанций и других объектов, излучающих
электромагнитную энергию и оказывающих опасное воздействие
на линии связи и линии радиофикации;

е) производить защиту подземных коммуникаций от
коррозии без учета проходящих подземных кабельных линий
связи.

Юридическим и физическим лицам запрещается
производить всякого рода действия, которые могут нарушить
нормальную работу линий связи и линий радиофикации, в
частности:

а) производить снос и реконструкцию зданий и мостов,
осуществлять переустройство коллекторов, туннелей
метрополитена и железных дорог, где проложены кабели связи,
установлены столбы воздушных линий связи и линий
радиофикации, размещены технические сооружения
радиорелейных станций, кабельные ящики и распределительные
коробки, без предварительного выноса заказчиками
(застройщиками) линий и сооружений связи, линий и сооружений
радиофикации по согласованию с предприятиями, в ведении
которых находятся эти линии и сооружения;

б) производить засыпку трасс подземных кабельных линий
связи, устраивать на этих трассах временные склады, стоки
химически активных веществ и свалки промышленных, бытовых
и прочих отходов, ломать замерные, сигнальные,
предупредительные знаки и телефонные колодцы;

в) открывать двери и люки необслуживаемых усилительных
и регенерационных пунктов (наземных и подземных) и
радиорелейных станций, кабельных колодцев телефонной
канализации, распределительных шкафов и кабельных ящиков, а
также подключаться к линиям связи (за исключением лиц,
обслуживающих эти линии);

г) огораживать трассы линий связи, препятствуя свободному
доступу к ним технического персонала;

д) самовольно подключаться к абонентской телефонной
линии и линии радиофикации в целях пользования услугами
связи;

е) совершать иные действия, которые могут причинить

15



разрешается при соблюдении следующих условий:
а) объекты не должны ухудшать видимость на

муниципальной автомобильной дороге и другие условия
безопасности дорожного движения и эксплуатации этой
автомобильной дороги и расположенных на ней сооружений, а
также создавать угрозу безопасности населения;

б) выбор места размещения объектов должен осуществляться
с учетом возможной реконструкции муниципальной
автомобильной дороги;

в) размещение, проектирование и строительство объектов
должно производиться с учетом требований стандартов и
технических норм безопасности дорожного движения,
экологической безопасности, строительства и эксплуатации
автомобильных дорог.

Обозначение границ придорожных полос осуществляет
отдел строительства и развития общественной инфраструктуры
администрации Шумерлинского района.

Размещаемая в пределах придорожных полос реклама
должна отвечать специальным требованиям, установленным
законодательством Российской Федерации.

3.7. В целях обеспечения деятельности организаций и
эксплуатации объектов  внутреннего водного транспорта земли
транспорта могут предоставляться для:

1) размещения искусственно созданных внутренних водных
путей;

2) размещения гидротехнических сооружений, других
объектов, необходимых для эксплуатации, содержания,
строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и
подземных зданий, строений, сооружений, устройств и других
объектов внутреннего водного транспорта.

3.8. В целях обеспечения деятельности организаций и
эксплуатации объектов трубопроводного транспорта земли
транспорта могут предоставляться для:

1) размещения газопроводов и иных трубопроводов;
2) размещения объектов, необходимых для эксплуатации,

содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития
наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств
и других объектов трубопроводного транспорта;

3) установления охранных зон с особыми условиями
использования земельных участков.

Границы охранных зон, на которых размещены объекты
системы газоснабжения, определяются на основании
строительных норм и правил, правил охраны магистральных
трубопроводов (утвержденных постановлением Госгортехнадзора
России от 22.04.1992г. № 9), других нормативных документов. На
указанных земельных участках при их хозяйственном
использовании не допускается строительство каких бы то ни было
зданий, строений, сооружений в пределах установленных
минимальных расстояний до объектов системы газоснабжения.
Не разрешается препятствовать организации - собственнику
системы газоснабжения или уполномоченной ею организации в
выполнении ими работ по обслуживанию и ремонту объектов
системы газоснабжения, ликвидации последствий возникших на
них аварий, катастроф.

В охранных зонах трубопроводов запрещается производить
всякого рода действия, могущие нарушить нормальную
эксплуатацию трубопроводов либо привести к их повреждению, в
частности:

а) перемещать, засыпать и ломать опознавательные и
сигнальные знаки, контрольно - измерительные пункты;

б) открывать люки, калитки и двери необслуживаемых
усилительных пунктов кабельной связи, ограждений узлов
линейной арматуры, станций катодной и дренажной защиты,
линейных и смотровых колодцев и других линейных устройств,
открывать и закрывать краны и задвижки, отключать или включать
средства связи, энергоснабжения и телемеханики трубопроводов;

в) устраивать всякого рода свалки, выливать растворы кислот,

солей и щелочей;
г) разрушать берегоукрепительные сооружения,

водопропускные устройства, земляные и иные сооружения
(устройства), предохраняющие трубопроводы от разрушения, а
прилегающую территорию и окружающую местность - от
аварийного разлива транспортируемой продукции;

д) проходить с цепями, лотами, волокушами и тралами,
производить дноуглубительные и землечерпальные работы;

е) разводить огонь и размещать какие-либо открытые или
закрытые источники огня.

В охранных зонах трубопроводов без письменного
разрешения предприятий трубопроводного транспорта
запрещается:

а) возводить любые постройки и сооружения;
б) высаживать деревья и кустарники всех видов,

складировать корма, удобрения, материалы, сено и солому,
располагать коновязи, содержать скот, выделять рыбопромысловые
участки, производить добычу рыбы, а также водных животных и
растений, устраивать водопои, производить колку и заготовку льда;

в) сооружать проезды и переезды через трассы
трубопроводов, устраивать стоянки автомобильного транспорта,
тракторов и механизмов, размещать сады и огороды;

г) производить мелиоративные земляные работы, сооружать
оросительные и осушительные системы;

д) производить всякого рода открытые и подземные, горные,
строительные, монтажные и взрывные работы, планировку грунта.

Письменное разрешение на производство взрывных работ
в охранных зонах трубопроводов выдается только после
представления предприятием, производящим эти работы,
соответствующих материалов, предусмотренных действующими
Едиными правилами безопасности при взрывных работах;

е) производить геологосъемочные, геолого - разведочные,
поисковые, геодезические и другие изыскательские работы,
связанные с устройством скважин, шурфов и взятием проб грунта
(кроме почвенных образцов).

Предприятия и организации, получившие письменное
разрешение на ведение в охранных зонах трубопроводов работ,
обязаны выполнять их с соблюдением условий, обеспечивающих
сохранность трубопроводов и опознавательных знаков, и несут
ответственность за повреждение последних.

Предприятиям трубопроводного транспорта разрешается:
а) подъезд в соответствии со схемой проездов, согласованной

с землепользователем, автомобильного транспорта и других
средств к трубопроводу и его объектам для обслуживания и
проведения ремонтных работ.

В аварийных ситуациях разрешается подъезд к
трубопроводу и сооружениям на нем по маршруту,
обеспечивающему доставку техники и материалов для устранения
аварий с последующим оформлением и оплатой нанесенных
убытков землевладельцам.

Если трубопроводы проходят по территории запретных зон
и специальных объектов, то соответствующие организации
должны выдавать работникам, обслуживающим эти трубопроводы,
пропуска для проведения осмотров и ремонтных работ в любое
время суток;

б) устройство в пределах охранной зоны шурфов для
проверки качества изоляции трубопроводов и состояния средств
их электрохимической защиты от коррозии и производство других
земляных работ, необходимых для обеспечения нормальной
эксплуатации трубопроводов, с предварительным (не менее чем
за 5 суток до начала работ) уведомлением об этом
землепользователя;

в) вырубка деревьев при авариях на трубопроводах,
проходящих через лесные угодья, с последующим оформлением
в установленном порядке лесорубочных билетов и с очисткой мест
от порубочных остатков.

В случае необходимости предприятия трубопроводного
транспорта могут осуществлять в процессе текущего содержания
трубопроводов рубку леса в охранных зонах с оформлением

14
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 1 КВАРТАЛ 2007 ГОДА ПО ГЛАВНЫМ

РАСПОРЯДИТЕЛЯМ И ДРУГИМ ПОЛУЧАТЕЛЯМ СРЕДСТВ  БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА В СООТВЕТСТВИИ С
ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРОЙ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Наименование расходов

    АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 11733,8 5138,3

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 3537,3 2278,0

 Функционирование  местных администраций 01 04 3268,3 2153,5

Руководство и управление в сфере установленных

функций 01 04 0010000 3268,3 2153,5

Центральный аппарат 01 04 0010000 005 3268,3 2153,5

Судебная система 01 05 2,0 0,0
Составление(изменение и дополнение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 01 05 5190000 070 2,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 01 15 267,0 124,5

Государственная регистрация актов гражданского состояния 01 15 5190000 608 137,0 74,5

Непрограммные инвестиции в основные фонды 01 15 1020000 214 130,0 50,0

Дорожное хозяйство 04 08 5829,4 2053,8

Отдельные мероприятия в области дорожного хозяйства 04 08 3150000 365 5829,4 2053,8

Другие вопросы в области национальной экономики 04 11 600,0 8,4

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 04 11 3400000 406 600,0 8,4

Коммунальное хозяйство 05 02 0,0 0,0

Другие вопросы в области ЖКХ 05 02 1020000 214 0,0 0,0

Общее образование 07 02 0,0 0,0

Другие вопросы в области образования 07 02 1020000 214 0,0 0,0

 Спорт и физическая культура 09 02 0,0 0,0

Другие вопросы в области культуры 09 02 1020000 214 0,0 0,0

Пенсионное обеспечение 10 01 60,0 38,0

Пенсии другим категориям граждан 10 01 4900000 714 60,0 38,0

Социальное обеспечение населения 10 03 1707,1 760,1

Субсидии населению на ЖКУ 10 03 5190000 572 15,2 0,0

Мероприятия в области социальной политики 10 03 5140000 482 5,0 5,0

Субсидии молодым семьям для приобретения жилья 10 03 1042000 661 1686,8 755,1

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан 10 03 5190000 613 0,1 0,0

Отдел внутренних дел г.Шумерля и Шумерлинского

района Чувашской Республики 50,0 36,8

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХР ДЕЯТЕЛЬН 03 50,0 36,8

Обеспечение функц органов правоохр деятельн 03 02 5220000 253 50,0 36,8

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ 3406,5 3289,5

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов надзора 01 06 344,2 342,0

Руководство и управление в сфере установленных функций 01 06 0010000 344,2 342,0

Центральный аппарат 01 06 0010000 005 344,2 342,0

Обслуживание государственного и муниципального долга 01 12 0,0 0,0

Процентные платежи по муниципальному долгу 01 12 0650000 152 0,0 0,0

Резервные фонды 01 13 0,0 0,0

Резервные фонды органов местного самоуправления 01 13 0700000 184 0,0 0,0

Социальное обеспечение населения 10 03 10,0 10,0

Мероприятия в области социальной политики 10 03 5140000 482 10,0 10,0

Раздел Под- Целевая Вид Назначено Исполнено

7



МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 11
Финанс овая помощь бюджетам других уровней 11 01

Дотации на выравнивание уровня бюджетной обес печеннос ти 11 01
Фонд компенсаций 11 02
Субвенции мес тным бюджетам 11 02
ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ПОСЕЛЕНИЙ
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01
Функционирование законодательных(предс тавительных) органов 
государственной влас ти и мес тного с амоуправления 01 03
Представит органы влас ти мес т адм 01 03
 Функционирование  мес тных админис траций 01 15
Руководс тво и управление в сф ере ус тановленных функций 01 15
Центральный аппарат 01 15
   ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ОБРАЗОВАНИЕ 07
Дошкольное образование 07 01
Детс кие дошкольные учреждения 07 01
Обес печение деятельнос ти подведомс твенных
учреждений 07 01
Общее образование 07 02
Школы-детские с ады,школы начальные,неполные
с редние и с редние 07 02
Гос ударс твеннвая поддержка в сф ере образования 07 02
Учреждения по внешкольной работе с  детьми 07 02
Обес печение деятельнос ти подведомс твенных
учреждений 07 02
Доплата за класс ное руководс тво 07 02
Поощрение лучших учителей 07 02
Непрограммные инвес тиции в ос новные ф онды 07 02
Молодежная политика и оздоровление детей 07 07
Организационно-воспитательная работа с  молодежью 07 07
Другие вопрос ы в области образования 07 09
Учреждения,обес печивающие предоставление услуг в .
с фере образования 07 09

Обес печение деятельнос ти подведомс твенных учреждений 07 09
Физичес кая культура и с порт 09 02
Борьба с  бес призорнос тью, опека, попечительс тво 10 04
Выплата единовременного пос обия при всех ф ормах ус тройс тва детей, 
лишенных родительс кого попечения, в с емью 10 04
МУЗ "ШУМЕРЛИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ 
РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА"
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И СПОРТ 09
Здравоохранение   09 01
Больницы,клиники,гос питали,медико-санитарные час ти 09 01
Обес печение деятельнос ти подведомс твенных
учреждений 09 01
Рас четы за пролеченных больных 09 01
Поликлиники,амбулатории,диагнос тичес кие центры 09 01
Обес печение деятельнос ти подведомс твенных
учреждений 09 01
Фельдшерско-акушерс кие пункты 09 01

8
дорог.

Установление полос отвода и охранных зон железных дорог
производится в соответствии с постановлением Правительства РФ
от 12.10.2006г. № 611 «О порядке установления и использования
полос отвода и охранных зон железных дорог».

В границах полосы отвода в целях обеспечения безопасности
движения и эксплуатации железнодорожного транспорта
заинтересованная организация обязана обеспечить следующий
режим использования земельных участков:

а) не допускать размещение капитальных зданий и
сооружений, многолетних насаждений и других объектов,
ухудшающих видимость железнодорожного пути и создающих
угрозу безопасности движения и эксплуатации железнодорожного
транспорта;

б) не допускать в местах расположения водопроводных и
канализационных сетей, водозаборных сооружений и других
инженерных коммуникаций, строительство и размещение каких-
либо зданий и сооружений, проведение сельскохозяйственных
работ;

в) не допускать в местах прилегания к сельскохозяйственным
угодьям разрастание сорной травянистой и древесно-
кустарниковой растительности;

г) не допускать в местах прилегания к лесным массивам
скопление сухостоя, валежника, порубочных остатков и других
горючих материалов;

д) отделять границу полосы отвода от опушки естественного
леса противопожарной опашкой шириной от 3 до 5 метров или
минерализованной полосой шириной не менее 3 метров.

Размещение инженерных коммуникаций, линий
электропередачи, связи, магистральных газопроводов и других
линейных сооружений в границах полосы отвода допускается
только по согласованию с заинтересованной организацией.

В границах полосы отвода разрешается на условиях договора
размещать на откосах выемок, постоянных заборах, строениях,
устройствах и других объектах железнодорожного транспорта
наружную рекламу. Такая реклама должна соответствовать
требованиям, установленным законодательством Российской
Федерации, и не угрожать безопасности движения и эксплуатации
железнодорожного транспорта.

Земельные участки (их части), расположенные вдоль полосы
отвода, могут быть включены в границы охранной зоны железных
дорог в случае прохождения железнодорожных путей:

а) в местах, подверженных обвалам, оползням, размывам,
оврагообразованию и другим опасным геологическим
воздействиям;

б) в районах подвижных песков;
в) по лесам, выполняющим функции защитных

лесонасаждений, в том числе по лесам в поймах рек и вдоль
поверхностных водных объектов;

г) по лесам, где сплошная вырубка древостоя может
отразиться на устойчивости склонов гор и холмов и привести к
образованию оползней, осыпей, оврагов или вызвать появление
обвалов, повлиять на сохранность, устойчивость и прочность
железнодорожных путей.

Свободные земельные участки на полосах отвода железных
дорог в пределах земель железнодорожного транспорта могут
передаваться в аренду гражданам и юридическим лицам для
сельскохозяйственного использования, оказания услуг
пассажирам, складирования грузов, устройства погрузочно-
разгрузочных площадок, сооружения прирельсовых складов (за
исключением складов горюче-смазочных материалов и
автозаправочных станций любых типов, а также складов,
предназначенных для хранения опасных веществ и материалов) и
иных целей при условии соблюдения требований безопасности
движения, установленных федеральными законами.

В границах охранных зон в целях обеспечения безопасности
движения и эксплуатации железнодорожного транспорта могут
быть установлены запреты или ограничения на осуществление
следующих видов деятельности:

а) строительство капитальных зданий и сооружений,
устройство временных дорог, вырубка древесной и кустарниковой
растительности, удаление дернового покрова, проведение
земляных работ, за исключением случаев, когда осуществление
указанной деятельности необходимо для обеспечения устойчивой,
бесперебойной и безопасной работы железнодорожного
транспорта, повышения качества обслуживания пользователей
услугами железнодорожного транспорта, а также в связи с
устройством, обслуживанием и ремонтом линейных сооружений;

б) распашка земель;
в) выпас скота;
г) выпуск поверхностных и хозяйственно-бытовых вод.

3.6. В целях обеспечения деятельности организаций и
эксплуатации объектов автомобильного транспорта и объектов
дорожного хозяйства земли транспорта могут предоставляться для:

1) размещения автомобильных дорог, их конструктивных
элементов и дорожных сооружений;

2) размещения автовокзалов и автостанций, других объектов
автомобильного транспорта и объектов дорожного хозяйства,
необходимых для эксплуатации, содержания, строительства,
реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий,
строений, сооружений, устройств;

3) установления полос отвода автомобильных дорог.
Земельные участки на полосах отвода автомобильных дорог

в пределах земель автомобильного транспорта могут передаваться
в установленном Земельным кодексом РФ порядке в аренду
гражданам и юридическим лицам для размещения объектов
дорожного сервиса и установки рекламных конструкций.

Установление придорожных полос производится в
соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.12.1998г.
№ 1420 «Об утверждении Правил установления и использования
придорожных полос федеральных автомобильных дорог общего
пользования».

На полосах отвода автомобильных дорог, за исключением
предусмотренных законодательством случаев, запрещается:

строительство жилых и общественных зданий, складов;
проведение строительных, геолого-разведочных,

топографических и изыскательских работ, а также устройство
наземных сооружений;

распашка земельных участков, покос травы, рубки и
повреждение лесных насаждений и иных многолетних
насаждений, снятие дерна и выемка грунта;

установка рекламных конструкций, не соответствующих
требованиям технического регламента и нормативных актов по
безопасности движения транспорта, а также информационных
щитов и указателей, не имеющих отношения к безопасности
дорожного движения.

Для создания нормальных условий эксплуатации
муниципальных автомобильных дорог и их сохранности,
обеспечения требований безопасности дорожного движения и
требований безопасности населения создаются придорожные
полосы в виде прилегающих с обеих сторон к полосам отвода
муниципальных автомобильных дорог земельных участков с
установлением особого режима их использования, включая
строительство зданий, строений и сооружений, ограничение
хозяйственной деятельности в пределах придорожных полос,
установку рекламных конструкций, не соответствующих
требованиям технического регламента и нормативных актов по
безопасности движения транспорта, а также информационных
щитов и плакатов, не имеющих отношения к безопасности
движения.

В пределах придорожных полос запрещается строительство
капитальных сооружений (сооружения со сроком службы 10 и
более лет), за исключением объектов дорожной службы, объектов
Государственной инспекции безопасности дорожного движения
Министерства внутренних дел Российской Федерации и объектов
дорожного сервиса.

Размещение в пределах придорожных полос объектов

13



данного предприятия здания управления, конструкторские бюро,
учебные заведения, поликлиники, научно-исследовательские
лаборатории, спортивно-оздоровительные сооружения для
работников предприятия, общественные здания
административного назначения;

- нежилые помещения для дежурного аварийного персонала
и охраны предприятий, помещения для пребывания работающих
по вахтовому методу, местные и транзитные коммуникации, ЛЭП,
электроподстанции, газопроводы, артезианские скважины для
технического водоснабжения, водоохлаждающие сооружения для
подготовки технической воды, канализационные насосные
станции, сооружения оборотного водоснабжения, питомники
растений для озеленения промплощадки, предприятий и
санитарно-защитной зоны.

В СЗЗ предприятий пищевых отраслей промышленности,
оптовых складов продовольственного сырья и пищевой продукции
допускается размещение новых пищевых объектов при
исключении взаимного негативного воздействия.

Санитарно-защитная зона для предприятий
промышленности должна быть максимально озеленена.

В СЗЗ не допускается размещение объектов для проживания
людей. СЗЗ или какая-либо ее часть не могут рассматриваться как
резервная территория объекта и использоваться для расширения
промышленной или жилой территории без соответствующей
обоснованной корректировки границ СЗЗ.

В зависимости от характеристики выбросов для предприятий,
по которым ведущим для установления СЗЗ фактором является
химическое загрязнение атмосферы, размер СЗЗ устанавливается
от границы промплощадки и от источника выбросов загрязняющих
веществ.

От границы территории промплощадки:
- от организованных и неорганизованных источников при

наличии технологического оборудования на открытых площадках;
- в случае организации производства с источниками,

рассредоточенными по территории предприятия;
- при наличии наземных и низких источников, холодных

выбросов средней высоты.
От источников выбросов:
- в случае наличия только высоких источников нагретых

выбросов.

3.4. В целях обеспечения деятельности организаций и
объектов энергетики могут предоставляться земельные участки для:

1) размещения гидроэлектростанций, тепловых станций и
других электростанций, обслуживающих их сооружений и
объектов;

2) размещения объектов электросетевого хозяйства и иных
определенных законодательством Российской Федерации об
электроэнергетике объектов электроэнергетики.

Для обеспечения безопасного и безаварийного
функционирования, безопасной эксплуатации объектов
электросетевого хозяйства и иных определенных
законодательством Российской Федерации об электроэнергетике
объектов электроэнергетики устанавливаются охранные зоны.

Охранная зона вдоль воздушных линий электропередачи
устанавливается в виде воздушного пространства над землей,
ограниченного параллельными вертикальными плоскостями,
отстоящими по обе стороны линии на расстоянии от крайних
проводов по горизонтали.

Охранная зона воздушных линий электропередачи,
проходящих через водоемы (реки, каналы, озера и т.д.),
устанавливается в виде воздушного пространства над водной
поверхностью водоемов, ограниченного параллельными
вертикальными плоскостями, отстоящими по обе стороны линии
на расстоянии по горизонтали от крайних проводов.

Охранная зона вдоль подземных кабельных линий
электропередачи устанавливается в виде участка земли,
ограниченного параллельными вертикальными плоскостями,
отстоящими по обе стороны линии на расстоянии по горизонтали

1 м от крайних кабелей.
Охранная зона вдоль подводных кабельных линий

электропередачи устанавливается в виде участка водного
пространства от водной поверхности до дна, заключенного между
вертикальными плоскостями, отстоящими по обе стороны линии
на расстоянии 100 м по горизонтали от крайних кабелей.

В охранной зоне линий электропередачи запрещается
проводить действия, которые могли бы нарушить безопасность и
непрерывность эксплуатации или в ходе которых могла бы
возникнуть опасность по отношению к людям. В частности,
запрещается:

размещать хранилища горюче-смазочных материалов;
устраивать свалки;
проводить взрывные работы;
разводить огонь;
сбрасывать и сливать едкие и коррозионные вещества и

горюче-смазочные материалы;
набрасывать на провода опоры и приближать к ним

посторонние предметы, а также подниматься на опоры;
проводить работы и пребывать в охранной зоне воздушных

линий электропередачи во время грозы или в экстремальных
погодных условиях.

В пределах охранной зоны воздушных линий
электропередачи без согласия организации, эксплуатирующей эти
линии, запрещается осуществлять строительные, монтажные и
поливные работы, проводить посадку и вырубку деревьев,
складировать

корма, удобрения, топливо и другие материалы, устраивать
проезды для машин и механизмов, имеющих общую высоту с
грузом или без груза от поверхности дороги более 4 м.

В пределах охранной зоны подземных кабельных линий
электропередачи без согласия организации, эксплуатирующей эти
линии, запрещается проводить строительные и земляные работы,
а также планировку грунта с помощью землеройных машин.

В пределах охранной зоны подводных кабельных линий
электропередачи без согласия организации, эксплуатирующей эти
линии, запрещается проводить дноуглубительные и
землечерпальные работы, проходить с цепями, волокушами и
тралами, выделять рыбопромысловые участки и устраивать
водопои.

Выполнение работ в охранных зонах воздушных линий
электропередачи с использованием различных подъемных машин
и механизмов с выдвижной частью допускается только при
условии, если расстояние по воздуху от машины (механизма) или
от ее выдвижной или подъемной части, а также от рабочего органа
или поднимаемого груза в любом положении (в том числе и при
наибольшем подъеме или вылете) до ближайшего провода,
находящегося под напряжением, будет не менее указанного в
табл. 2 постановления Госстандарта СССР от 29.11.1990г. № 2971.

Выполнение поливных работ вблизи воздушных линий
электропередачи, находящихся под напряжением, допускается в
случаях, когда:

при любых погодных условиях водяная струя не входит в
охранную зону;

водяная струя входит в охранную зону и поднимается на
высоту не более 3 м от земли.

3.5. В целях обеспечения деятельности организаций и
эксплуатации объектов железнодорожного транспорта земли
транспорта могут предоставляться для:

1) размещения железнодорожных путей;
2) размещения, эксплуатации, расширения и реконструкции

строений, зданий, сооружений, в том числе железнодорожных
вокзалов, железнодорожных станций, а также устройств и других
объектов, необходимых для эксплуатации, содержания,
строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и
подземных зданий, строений, сооружений, устройств и других
объектов железнодорожного транспорта;

3) установления полос отвода и охранных зон железных

12
Фельдшерско-акушерские пункты 09 01 4780000 710,1 585,1

Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 09 01 4780000 327 710,1 585,1

Денежные выплаты мед персоналу ФАП 09 01 5200000 624 376,3 151,3

МУ"Информационно-ресурсный центр культуры и 441,2 353,7

архивного дела Шумерлинского района" 08 441,2 353,7

Культура 08 01 441,2 353,7

Обеспечение деятельности подведомственных 08 01 4430000 441,2 353,7

учреждений 08 01 4430000 327 441,2 353,7

ВСЕГО РАСХОДОВ 36361,6 24352,2

РЕШЕНИЕ
собрания депутатов  Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ  И ДОПОЛНЕНИЯ  В ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММУ)
ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2007 ГОД

от 24.04.2007г.  № 19/3
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-

ФЗ «О приватизации государственного и муниципального
имущества», Порядком принятия решений об условиях
приватизации муниципального имущества Шумерлинского района
Чувашской Республики, утвержденным решением Шумерлинского
районного Собрания депутатов Чувашской Республики от
07.10.2005 № 64/3

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:
1. Внести в прогнозный план (программу)

приватизации муниципального имущества Шумерлинского
района на 2007 год, утвержденный решением Собрания депутатов
Шумерлинского района от 26.10.2006 №12/6, следующие
изменение и дополнение:

1.1. Из части 2.1. исключить пункт 1 следующего
содержания:

3 Муниципальное унитарное предприятие 
«Энергетик»:  
- здание производственной мастерской, 
расположенное по адресу: ЧР, 
Шумерлинский район, Мыслецкое поле, в 
кирпичном и панельном исполнении, 
двухэтажное, 1987 года ввода в 
эксплуатацию, общей площадью 800 кв.м.  
-  здание гаража, расположенное по 
адресу: ЧР, Шумерлинский район, 
Мыслецкое поле,  одноэтажное, в 
кирпичном исполнении, 1975 года ввода в 
эксплуатацию, общей площадью 364 кв.м.  

975 
 
 
 
 
 
 
 
 

255 

2-4 квартал 
 
 
 
 
 
 
 
 

2-4 квартал 

 
Часть 2.1. дополнить пунктами 4 и 5 следующего содержания:

4 
 
 
 
 
 
 
5 

Нежилое здание, расположенное по 
адресу: ЧР, Шумерлинский район, 
с.Большие Алгаши, ул.Школьная, д. 15а, в 
кирпичном исполнении, одноэтажное, 1985 
года ввода в эксплуатацию, общей 
площадью 108 кв.м. 
-  здание проходной, расположенное по 
адресу: ЧР, г.Шумерля, ул. Кирова, д. 64, 
одноэтажное, в кирпичном исполнении, 
1980 года ввода в эксплуатацию, общей 
площадью 61 кв.м. 

11 
 
 
 
 
 
 

59 

2-4 квартал 
 
 
 
 
 
 

2-4 квартал 

 

1. Настоящее решение опубликовать в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                                                                                    В.А.Мурашкин

9



РЕШЕНИЕ
собрания депутатов  Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 27.11.2006 № 13/3
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ БАЗОВЫХ СТАВОК  АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЛЮ НА 2007 ГОД

НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА»
от 24.04.2007г.  № 19/4

В соответствии со ст. 24 Устава Шумерлинского района,
учитывая местоположение земельного участка и основную
деятельность арендатора

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:
1. Внести в решение Собрания депутатов

Шумерлинского района от 27.11.2006 № 13/3 «Об установлении
базовых ставок арендной платы за землю на 2007 год на территории
Шумерлинского района» следующее изменение:

В пункте 1.3. исключить слова «из земель промышленности,

энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения,
информатики, земель для обеспечения космической деятельности,
земель обороны, безопасности и земель иного специального
назначения».

2.     Настоящее решение вступает в силу со дня его
официального опубликования в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                    В.А.Мурашкин

РЕШЕНИЕ
собрания депутатов  Шумерлинского района

ОБ ОХРАНЕ ЛЕСОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
от 24.04.2007г.  № 19/5

Руководствуясь ст. 49 Лесного кодекса РФ, ст. 7 Устава
Шумерлинского района в целях предупреждения возникновения
лесных пожаров, обеспечения готовности лесопожарных сил и
средств, организации эффективной борьбы с лесными пожарами
на территории Шумерлинского района

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:
1. Принять к сведению информацию директора ГУ

«Шумерлинский лесхоз» Катейкина Ю.А.
2. Рекомендовать:
2.1. ГУ «Шумерлинский лесхоз»:
- содержать в готовности силы и средства, привлекаемые на

выполнение противопожарных мероприятий и проведение
спасательных, санитарно-восстановительных работ, особое
внимание уделить на готовность техники и спецоборудования;

- организовать устройство новых и восстановление ранее
устроенных противопожарных барьеров и минерализованных полос
между населенными пунктами и лесными массивами;

- совместно с ОГПН г. Шумерля и Шумерлинского района,
главами сельских поселений района организовать проведение
противопожарной пропаганды, регулярное освещение в средствах

массовой информации вопросов о сбережении лесов, выполнении
Правил пожарной безопасности в лесах.

2.2. Начальнику ОГПН г. Шумерля и Шумерлинского района
усилить государственный пожарный надзор за соблюдением
Правил пожарной безопасности в лесах Шумерлинского района
гражданами и юридическими лицами.

2.3. Главам сельских поселений Шумерлинского района:
- обеспечить координацию всех работ по предупреждению

и ликвидации лесных пожаров на подведомственных территориях;
- исключить на территориях практику осуществления

неконтролируемых отжигов на сопредельных с лесным фондом
землях сельскохозяйственного назначения;

- организовать проверку средств противопожарного
водоснабжения и создать условия для забора из них воды
пожарной и приспособленной техникой.

3. Опубликовать настоящее решение в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                              В. А. Мурашкин

РЕШЕНИЕ
собрания депутатов  Шумерлинского района

О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ЗЕМЕЛЬ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ИНОГО СПЕЦИАЛЬНОГО
НАЗНАЧЕНИЯ,  А ТАКЖЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ЗОН С ОСОБЫМИ УСЛОВИЯМИ  ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ ДАННОЙ

КАТЕГОРИИ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
от 24.04.2007г.  № 19/6

Руководствуясь главой 16 Земельного кодекса Российской
Федерации, Уставом Шумерлинского района

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:
1. Утвердить прилагаемый Порядок использования

отдельных видов земель промышленности и иного специального
назначения, а также установления зон с особыми условиями
использования земель данной категории на территории

Шумерлинского района.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента

опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                                   В.А. Мурашкин

П О Р Я Д О К
 ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ЗЕМЕЛЬ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

И ИНОГО СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, А ТАКЖЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ЗОН
С ОСОБЫМИ УСЛОВИЯМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ ДАННОЙ КАТЕГОРИИ

НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет Порядок
использования отдельных видов земель промышленности и иного
специального назначения: земель промышленности; энергетики;
транспорта; связи, радиовещания, телевидения, информатики, а
также установления зон с особыми условиями использования
земель данной категории (далее – Порядок), находящихся в
муниципальной собственности Шумерлинского района.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с главой
16 Земельного кодекса Российской Федерации; Санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормативами «Санитарно-
защитные зоны и санитарная классификация предприятий,
сооружений и иных объектов СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03»,
утвержденными Главным санитарным врачом Российской
Федерации от 30.03.2003г.; постановлением Правительства РФ от
09.06.1995г. № 578 «Об утверждении правил охраны линий и
сооружений связи Российской Федерации»; постановлением

Правительства РФ от 01.12.1998г. № 1420 «Об утверждении Правил
установления и использования придорожных полос федеральных
автомобильных дорог общего пользования» (в ред. от 29.05.2006г.
№ 334), постановлением Правительства РФ от 12.10.2006г. № 611
«О порядке установления и использования полос отвода и
охранных зон железных дорог», постановлением Госстандарта
СССР от 29.11.1990г. № 2971 «ГОСТ 12.1.051-90 (СТ СЭВ 6862-89).
Система стандартов безопасности труда. Электробезопасность
Расстояния безопасности в охранной зоне линий электропередачи
напряжением свыше 1000 В»; Правилами охраны магистральных
трубопроводов, утвержденными постановлением Госгортехнадзора
России от 22.04.1992г. № 9.

2. Основные понятия

2.1. Землями промышленности признаются земли, которые
используются или предназначены для обеспечения деятельности
организаций и (или) эксплуатации объектов промышленности и
права на которые возникли у участников земельных отношений по
основаниям, предусмотренным Земельным кодексом РФ,
федеральными законами и законами Чувашской Республики.

2.2. Землями энергетики признаются земли, которые
используются или предназначены для обеспечения деятельности
организаций и (или) эксплуатации объектов энергетики и права
на которые возникли у участников земельных отношений по
основаниям, предусмотренным Земельным кодексом Российской
Федерации, федеральными законами и законами Чувашской
Республики.

2.3. Землями транспорта признаются земли, которые
используются или предназначены для обеспечения деятельности
организаций и (или) эксплуатации объектов автомобильного,
внутреннего водного, железнодорожного и иных видов транспорта
и права на которые возникли у участников земельных отношений
по основаниям, предусмотренным Земельным кодексом
Российской Федерации, федеральными законами и законами
Чувашской Республики.

2.4. Землями связи, радиовещания, телевидения,
информатики признаются земли, которые используются или
предназначены для обеспечения деятельности организаций и (или)
объектов связи, радиовещания, телевидения, информатики и права
на которые возникли у участников земельных отношений по
основаниям, предусмотренным Земельным кодексом Российской
Федерации, федеральными законами и законами Чувашской
Республики.

3. Установление зон с особыми условиями
использования земель

3.1. В состав земель промышленности и иного специального
назначения в целях обеспечения безопасности населения и
создания необходимых условий для эксплуатации объектов
промышленности, энергетики, особо радиационно-опасных
объектов, пунктов хранения радиоактивных веществ, транспортных
и иных объектов могут включаться охранные, санитарно-защитные
и иные зоны с особыми условиями использования земель.

Земельные участки, которые включены в состав таких зон, у
землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных
участков не изымаются, но в их границах может быть введен особый
режим их использования, ограничивающий или запрещающий те
виды деятельности, которые несовместимы с целями установления
зон.

Землепользователи, землевладельцы и арендаторы
земельных участков, находящихся в пределах таких зон, должны
быть уведомлены управлением экономики, имущественных и
земельных отношений администрации Шумерлинского района об
особом режиме использования этих земельных участков.

3.2. Санитарно-защитная зона (СЗЗ) является обязательным
элементом любого объекта, который является источником
воздействия на среду обитания и здоровье человека. Санитарно-

защитная зона утверждается в установленном порядке в
соответствии с законодательством Российской Федерации при
наличии санитарно-эпидемиологического заключения о
соответствии санитарным нормам и правилам.

Территория санитарно-защитной зоны предназначена для:
- обеспечения снижения уровня воздействия до требуемых

гигиенических нормативов по всем факторам воздействия за ее
пределами;

- создания санитарно-защитного барьера между территорией
предприятия (группы предприятий) и территорией жилой
застройки;

- организации дополнительных озелененных площадей,
обеспечивающих экранирование, ассимиляцию и фильтрацию
загрязнителей атмосферного воздуха и повышение комфортности
микроклимата.

Границы санитарно-защитной зоны обозначаются
специальными информационными знаками. Установку
информационных знаков осуществляет заинтересованное
предприятие. Ширина санитарно-защитной зоны устанавливается
с учетом санитарной классификации, результатов расчетов
ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха и уровней
физических воздействий, а для действующих предприятий - и
натурных исследований в соответствии с требованиями
Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов
«Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация
предприятий, сооружений и иных объектов СанПин 2.2.1/
2.1.1.1200-03», утвержденных Главным санитарным врачом
Российской Федерации от 30.03.2003г.

3.3. В целях обеспечения деятельности организаций и (или)
эксплуатации объектов промышленности могут предоставляться
земельные участки для размещения производственных и
административных зданий, строений, сооружений и
обслуживающих их объектов, а также устанавливаться санитарно-
защитные зоны с особыми условиями использования земель.

Не допускается размещение в санитарно-защитной зоне
коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных
участков.

Не допускается размещать предприятия по производству
лекарственных веществ, лекарственных средств и (или)
лекарственных форм, склады сырья и полупродуктов для
фармацевтических предприятий в границах санитарно-защитных
зон и на территории предприятий других отраслей
промышленности, а также в зоне влияния их выбросов при
концентрациях выше 0,1 ПДК для атмосферного воздуха.

Предприятия пищевых отраслей промышленности, оптовые
склады продовольственного сырья и пищевых продуктов,
комплексы водопроводных сооружений для подготовки и
хранения питьевой воды не допускается размещать в границах
санитарно-защитных зон и на территории промпредприятий
других отраслей промышленности.

Размещение спортивных сооружений, парков,
образовательных и детских учреждений, лечебно-
профилактических и оздоровительных учреждений общего
пользования на территории санитарно-защитной зоны не
допускается.

В границах санитарно-защитной зоны допускается
размещать:

- сельхозугодья для выращивания технических культур, не
используемых для производства продуктов питания;

- предприятия, их отдельные здания и сооружения с
производствами меньшего класса вредности, чем основное
производство. При наличии у размещаемого в СЗЗ объекта
выбросов, аналогичных по составу с основным производством,
обязательно требование непревышения гигиенических
нормативов на границе СЗЗ и за ее пределами при суммарном
учете;

- пожарные депо, бани, прачечные, объекты торговли и
общественного питания, мотели, гаражи, площадки и сооружения
для хранения общественного и индивидуального транспорта,
автозаправочные станции, а также связанные с обслуживанием

10 11


